
Città di Castellanza                                                                                                                Delibera C.C. n.  40  del 28.10.2015 

     
STIPULAZIONE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI BUSTO ARSIZIO PER L’ESERCIZIO 

COORDINATO DEL SERVIZIO COMUNALE DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE TRA I 

COMUNI DELL’ATEM VARESE 3 - SUD 
 

Sono presenti i consiglieri Caldiroli, Galli e  Ferro, è assente il consigliere Caputo. Presenti n. 13. 

Il presidente dà la parola all’assessore Frigoli che illustra il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

- il processo di riorganizzazione del Settore energetico, con particolare riferimento al mercato interno del gas in 

Italia ha avuto avvio con il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (cd. Decreto Letta) e con Legge delega al 

Governo 23 agosto 2004, n. 239 (cd. Decreto Marzano); 

-  in data 6 febbraio 2014 il Comune di Busto Arsizio, in esecuzione dell’art. 24 del D.lgs. 93/2011 e dei DD.MM. 

19/01/2012  ha dato avvio agli adempimenti  previsti dal DM 19/01/11, n. 226 (Decreto ambiti), con il quale 

sono stati individuati i 177 ATEM (ambiti territoriali minimi) ai fini della gestione del servizio di distribuzione gas 

metano; 

- per l’ATEM  Varese 3 - Sud, delimitato come dall’allegato “A” e costituito da 44 Comuni (di cui 2 in provincia di 

Como e 1 in Provincia di Milano), la conferenza dei Sindaci convocata su delega del Commissario Straordinario 

della Provincia di Varese in data 6/02/2014 ha deliberato di individuare il Comune di Busto Arsizio quale Ente 

preposto a svolgere i compiti propri della stazione unica appaltante prevista dalla vigente normativa per la scelta 

del concessionario del servizio pubblico di distribuzione del gas naturale di tutti i Comuni; 

- a seguito di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale n. 161 del 14/07/2015 del D.M. Sviluppo Economico 20 

maggio 2015, n. 106, ad oggetto “Regolamento recante modifica al decreto 12 novembre 2011, n. 226, 

concernente i criteri di gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale”, entrato in vigore il 

29/07/2015, si sono tenuti incontri in data 30/07/2015, 25/09/2015 e 20/10/2015 nell’ambito della Conferenza 

dei Sindaci, al fine di definire i contenuti ed il testo finale della Convenzione tra i 44 Comuni dell’ambito; 
 

Considerato e constatato che, per quanto riguarda gli effetti sulla gestione in corso del servizio di distribuzione gas 

naturale nel Comune di Castellanza, si determina: 

- una previsione di introito, per l’anno 2016 e comunque ad avvenuto espletamento della gara e individuazione del 

contraente, di circa quindicimila euro, quali oneri di gara a carico dell’aggiudicatario che verranno esposti nel 

bando dalla stazione appaltante; 

- una durata prevista di 12 anni del contratto tra il nuovo gestore unico ed il Comune capofila di Busto Arsizio, in 

rappresentanza dell’ATEM, a decorrere dalla data dell’affidamento al Gestore vincitore della gara del primo 

impianto appartenente all’ambito.  Ciò significa che le singole gestioni comunali (contratti in corso) andranno a 

scadenza naturale secondo i termini contrattuali vigenti, quindi nel caso di Castellanza il conferimento degli 

impianti al nuovo gestore (se diverso dall’attuale) avverrà nel gennaio 2023, con la salvaguardia del piano di 

investimenti e di ammortamento offerto dall’attuale Gestore 2i Rete Gas (ex Enel Rete Gas), ed il 

mantenimento del canone annuo (correlato ai ricavi lordi del Gestore), ammontante per il 2015 ad                           

€ 587.098,47.= + IVA; 
 

Precisato che la convenzione deve: 

- fissare i compiti del Comune di Busto Arsizio, quale stazione appaltante, e i compiti dei Comuni dell’ambito, 

soprattutto in tema di reperimento e trasmissione delle informazioni sugli impianti; 

- assicurare la partecipazione degli enti sottoscrittori, contemperando le esigenze di rappresentatività politica e di 

funzionalità; 
 

Richiamata la necessità, per quanto esposto, di provvedere all’approvazione della citata convenzione nel testo 

allegato alla presente deliberazione; 



Città di Castellanza                                                                                                                Delibera C.C. n.  40  del 28.10.2015 

     
Visti: 

- il D.lgs. n. 164 del 23.5.2000: “Attuazione della direttiva 98/30/CE recante norme comuni per il mercato 

interno del gas naturale, a norma dell’art. 41 della L. 17.5.1999 n. 144”; 

- la L. 222 del 29.11.2007: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 1° ottobre 2007, n. 159, 

recante interventi urgenti in materia economico-finanziaria, per lo sviluppo e l'equità sociale”; 

- il D.lgs. n. 93 del 01/06/2011: “Attuazione delle direttive 2009/72/CE, 2009/73/CE e 2008/92/CE relative a 

norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica, del gas naturale e ad una procedura comunitaria sulla 

trasparenza dei prezzi al consumatore finale industriale di gas e di energia elettrica, nonché abrogazione delle 

direttive 2003/54/CE e 2003/55/CE”; 

- l’art. 15, comma 1, lettera a-bis), del D.L. n. 135 del 25.9.2009, convertito con modificazioni dalla L. 20 

novembre 2009, n. 166 e rubricato “Adeguamento alla disciplina comunitaria in materia di servizi pubblici locali 

di rilevanza economica”; 

- il D.M. 226 del 12.11.2011: “Regolamento per i criteri di gara e per la valutazione dell'offerta per l'affidamento 

del servizio della distribuzione del gas naturale, in attuazione dell'articolo 46-bis del decreto-legge 1° ottobre 

2007, n. 159, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 222”; 

- il D.M. Sviluppo Economico 20 maggio 2015, n. 106: “Regolamento recante modifica al decreto 12 novembre 

2011, n. 226, concernente i criteri di gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale”; 
 

Visti inoltre: 

- il vigente Statuto comunale; 

- il D.lgs. 267/2000; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e l’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta al 

Consiglio Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

• Il Responsabile del Settore  Opere Pubbliche in ordine alla regolarità tecnica; 

• Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

Presenti e votanti n. 13 

Con voti favorevoli n. 12 (Caldiroli, Cerana, Cerini, Chiappa, Ferro, Frigoli, Galli, Giachi, Mazzucco, Porro, 

Sommaruga, Farisoglio) e astenuti n. 1 (Bettoni), espressi per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare lo schema di convenzione avente ad oggetto la regolazione dei rapporti tra i Comuni ricompresi 

nell’ambito territoriale “Varese 3 - Sud” e l’affidamento al Comune di Busto Arsizio delle funzioni di stazione 

appaltante per l’individuazione del soggetto gestore del servizio di distribuzione del gas naturale, allegato al 

presente atto (all. 1) del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto che, salvi gli adempimenti previsti in seno alla conferenza dei Sindaci, il Settore Opere Pubbliche – 

nella persona del referente tecnico comunale Geom. Luca Croce - adotterà tutti i provvedimenti finalizzati a 

dare attuazione a quanto deliberato nel presente atto. 


